www.med126.com

关于印发2009年全省卫生系统治理
医药购销领域商业贿赂专项工作要点的通知
辽卫函字〔2009〕70号
各市卫生局，省属医学高等院校附属医院、厅直各单位：
现将《2009年全省卫生系统治理医药购销领域商业贿赂专项工作要点》印发给你们，请认真组织学习，严格贯彻有关规定和要求，推进治理医药购销领域商业贿赂工作扎实有效进行。

辽宁省卫生厅
二○○九年二月二十三日

主题词：卫生  医药  管理  通知
	 抄送：卫生部治贿办，省治贿办。

	 辽宁省卫生厅办公室                  2009年2月23日印发

                                            校对：沙  儒
2009年全省卫生系统治理
医药购销领域商业贿赂专项工作要点
2009年全省卫生系统治理医药购销领域商业贿赂专项工作的总体要求是：认真贯彻落实全国卫生系统纪检监察暨纠风工作会议精神和省专项治理工作的部署和安排，进一步深化长效机制建设，狠抓长效机制各项制度的落实，广泛深入开展纪律法制教育和职业道德教育，确保专项治理工作特别是长效机制建设取得新成效，为卫生改革与发展提供有力保障。

1、 继续广泛深入开展宣传教育工作

各地、各单位要认真贯彻落实第十七届中纪委三次全体会

议精神，学习胡锦涛同志的重要讲话，明确开展党风廉政建设和反腐败斗争的任务和要求，结合深入贯彻落实科学发展观学习，开展职业道德教育、纪律法制教育和警示教育。当前，各地尤其要组织广大医疗卫生从业人员，通过各种方式深入宣传学习最高人民法院、最高人民检察院《关于办理商业贿赂刑事案件适用法律若干问题的意见》，使广大医务人员全面熟悉和掌握相关法律、纪律规定，对法律规定入心入脑，切实明确是非界限和罪与非罪的界限，切实增强廉洁从业的自觉性，用精湛的医术和崇高的医德赢得患者的信任。

二﹑进一步深化长效机制建设，抓好长效机制的落实

    继续抓好长效机制建设和各项制度的落实，仍然是今年全省卫生系统治理医药购销领域商业贿赂专项工作的一项重要任务。各地、各单位一把手要负起第一责任人的责任，以高度的政治责任感，加强领导，健全工作机制，对单位的长效机制各项制度，进行认真研究梳理，根据实际及时修订补充，真正形成用制度管权、按制度办事、靠制度管人的良好运行机制。使治理商业贿赂工作制度化、规范化水平进一步提高。要对已经出台的各项制度，尤其是“处方管理办法”、“处方常用药品通用名录”、“政务（院务）公开”、“药品和医疗器械集中采购管理规定”、“医药购销领域商业贿赂不良行为记录”、“医疗卫生机构接受社会捐赠资助管理办法”、“医院经济和财务管理办法”等，加强监督检查，狠抓落实，明确责任，务求取得实效。对容易滋生商业贿赂的重点部门、重点环节、重点岗位，要健全监督制约机制，落实人员轮岗交流制度。

三、继续加大查办案件的力度，严肃查办商业贿赂案件

各地、各单位要加强信访举报的排查工作，拓展案件线索渠道。要保持查办案件的工作力度和高压态势，坚决纠正医疗服务活动中的不正当行为，加大行政问责力度。发挥查办案件的震慑作用，坚决查办顶风违纪违法等严重商业贿赂案件，对典型案件要进行通报并公开曝光，发挥反面典型的警示教育作用。要加强与地方纪检监察、检察、工商等执纪执法部门的协调配合，建立有效的工作机制，形成查办案件的合力。

四、做好督导检查工作

各地要对治理商业贿赂长效机制建设情况开展督导检查，要采取有力措施推进各项规章制度的贯彻落实工作，巩固已有成果，防止出现反弹。通过督导，做好各单位间的信息沟通和工作交流，及时发现、总结和推广各单位好的做法和经验。推动治理医药购销领域商业贿赂工作的深入开展。

www.med126.com
PAGE
1